jurídica para a aquisição de um Monitor 21.5" , pequeno, 221V8LW e 13 (treze) 
Impressoras Multifuncionais, conforme especificações do Termo de Referência, para 
atender às necessidades dos Gabinetes dos Vereadores da Câmara Municipal de 
Surubim, pelo valor global de R$ 16.367,00 (dezesseis mil, trezentos e sessenta e sete 
reais), com desconto de R$1.736,00 (mil, setecentos e trinta e seis), após compulsar os 
autos verifiquei que consta no processo: 

I - OBJETO: 

Contratação de pessoa jurídica para a aquisição de um Monitor 21.5" , pequeno, 221V8LW 
e 13 (treze) Impressoras Multifuncionais, conforme especificações do Termo de Referência,

[...]

A escolha foi baseada em critérios técnicos que equilibram qualidade, eficiência e 
custo-benefício, de acordo com as especificações técnicas constantes no Termo de 
Referência. Realizamos a pesquisa de valores extraídos de cotações baseadas no mercado 
consumidor, e o valor estimado para prestação dos serviços foi de R$22.487,40  (vinte e 
dois mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos). 
​ A empresa que apresentou a menor proposta foi VIP INFORMATICA LTDA, CNPJ 
nº 07.626.697/0002-30, pelo valor global R$15.530,00 (quinze mil, quinhentos e trinta 
reais), correspondente a um monitor no valor de R$899,00 (oitocentos e noventa e nove) e 
13(treze) impressoras no valor de R$16.367,00 (dezesseis mil, trezentos e sessenta e sete 
reais), com desconto de R$1.736,00 (mil, setecentos e trinta e seis) 

IV- DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO  

O valor da referida contratação está satisfatório e compatível com os preços 
praticados no mercado, conforme a correspondente proposta apresentada e levantamento 
efetuado, mediante pesquisa apropriada, em anexo.

[...]

Portanto a contratação em comento poderá ser 

acobertada por Dispensa de Licitação, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações posteriores:  

Art. 75. É dispensável a licitação:" "II - para 
contratação que envolva valores inferiores a 
R$62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 
outros serviços e compras. (grifo nosso) 

  
VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O Setor de contabilidade informou que as despesas com a contratação correrão: 

01.031.4000.3002.0000 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica.